
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Segunda-feira, 7 de fevereiro de 2022 

 

Série 

 

Número 24 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
Despacho n.º 50/2022 

Nomeia o licenciado em Direito José Carlos Figueira Fernandes do sistema 
centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Educação 
Ciência e Tecnologia, afeto à Direção Regional de Educação, por um ano, no cargo 
de Chefe de Divisão do Núcleo de Gestão de Contratação Pública, da Direção 
Regional de Informática. 
 

Despacho n.º 51/2022 
Nomeia o licenciado em licenciado em Engenharia de Informática, Paulo Jorge 
Basílio Rodrigues, Especialista de Informática, do quadro privativo da Direção 
Regional de Informática, da Secretaria Regional das Finanças, por um ano, no cargo 
de Chefe de Divisão do Gabinete de Planeamento, Pareceres e Projetos, da Direção 
Regional de Informática. 



2  
Número 24 

7 de fevereiro de 2022 

 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
 

Despacho n.º 50/2022 
 
Sumário: 
Nomeia o licenciado em Direito José Carlos Figueira Fernandes do sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria 
Regional de Educação Ciência e Tecnologia, afeto à Direção Regional de Educação, por um ano, no cargo de Chefe de Divisão do 
Núcleo de Gestão de Contratação Pública, da Direção Regional de Informática. 
 
Texto: 
Considerando que o Despacho n.º 11/2022, de 17 de janeiro, procede à primeira alteração do Despacho n.º 451/2020, de 19 

de novembro, que aprova a estrutura flexível da Direção Regional de Informática. 
Considerando que esta estrutura flexível compreende, uma nova unidade orgânica flexível Núcleo de Gestão de 

Contratação Pública. 
Considerando que, nos termos do n.º 3 do artigo 5.º-B do Despacho n.º 11/2022, de 17 de janeiro, que procede à primeira 

alteração do Despacho n.º 451/2020, de 19 de novembro o Núcleo de Gestão de Contratação Pública, é dirigido por um Chefe 
de Divisão, cargo de direção intermédia de 2.º grau. 

Considerando que o licenciado em Direito José Carlos Figueira Fernandes do sistema centralizado de gestão de recursos 
humanos da Secretaria Regional de Educação Ciência e Tecnologia, afeto à Direção Regional de Educação, possui os 
requisitos exigidos ao exercício das funções inerentes ao cargo dirigente. 

Considerando ainda que, face às suas qualificações e experiência profissional, é de toda a conveniência da administração 
que o referido técnico superior exerça o cargo de Chefe de Divisão do Núcleo de Gestão de Contratação Pública. 

Considerando que nos termos do disposto no n.º 5 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, no caso de 
criação de serviços, o primeiro provimento pode ser feito, por escolha, pelo período de um ano. 

Ao abrigo do disposto artigo 5.º-B do Despacho n.º 11/2022, de 17 de janeiro, que procede à primeira alteração do 
Despacho n.º 451/2020, de 19 de novembro, no n.º 5 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, determino: 

 
1 -  Nomear o licenciado em Direito José Carlos Figueira Fernandes do sistema centralizado de gestão de recursos 

humanos da Secretaria Regional de Educação Ciência e Tecnologia, afeto à Direção Regional de Educação, por um 
ano, no cargo de Chefe de Divisão do Núcleo de Gestão de Contratação Pública, da Direção Regional de Informática, 
previsto no artigo 5.º- B do Despacho n.º 451/2020, de 19 de novembro, alterado Despacho n.º 11/2022, de 17 de 
janeiro.  

 
2 -  O presente despacho produz efeitos a 10 de fevereiro de 2022. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 45, Capítulo 01, Divisão 02, Subdivisão 08, Classificação 

Económica D.01.01.03.00.00, D.01.01.11.00.00, D.01.01.13.00.00, D.01.01.14.SN.00, D.01.01.14.SF.00 e D.01.03.05.A0.A0. 
 
Secretaria Regional das Finanças aos 3 dias do mês de fevereiro de 2022. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Rogério de Andrade Gouveia 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Dados pessoais: 
José Carlos Figueira Fernandes 
Naturalidade: Estreito de Câmara de Lobos 
Data de nascimento: 15 de março de 1973 
 
Habilitações académicas: 
Licenciatura em Direito pela Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa. 
 
Habilitações profissionais: 
- Advogado inscrito no Conselho Regional da Madeira da Ordem dos Advogados, com inscrição suspensa a seu pedido 

em virtude do exercício de funções públicas. 
 
Experiência profissional: 
- De 19/06/2012 até ao presente - Jurista na Divisão de Estudos e Pareceres Jurídicos da Direção Regional de 

Educação, na qualidade de Técnico Superior; 
- De 17/06/2002 até 18/06/2012 - Jurista na Divisão de Estudos e Pareceres Jurídicos da Direção Regional de Educação 

Especial e Reabilitação, na qualidade de Técnico Superior; 
- De 2000 até 2001 - Advogado Estagiário no Conselho Regional da Madeira da Ordem dos Advogados. 



7 de fevereiro de 2022 
Número 24 

 3 

 

Formação profissional: 
- Curso de formação profissional “O Regime da Contratação Pública: o CCP revisto”; 
- Curso de formação profissional “Responsabilidade Civil, Disciplinar, Criminal e Financeira na AP”; 
- Curso de formação profissional “SIADAP - Aspectos legais, técnicos e de aplicação prática”; 
- Curso de formação profissional “O Regime do Contrato de Trabalho em Funções Públicas - RCTFP”; 
- Seminário “Código dos Contratos Públicos”; 
- Seminário “Novo Procedimento Concursal (Portaria n.º 83-A/2009, de 22/01)”; 
- Curso de formação profissional “O Estatuto Disciplinar dos Trabalhadores na Administração Pública: Teoria e Prática”; 
- Roadshow do Sistema Nacional de Compras Públicas (SNCP); 
- Curso de formação profissional “Contrato de Trabalho em Funções Públicas e a sua Prática Redactorial”; 
- Curso de formação profissional “O Novo Código da Contratação Pública”; 
- Curso de formação profissional “Sistema de Garantias e o Novo Sistema Administrativo: da Teoria à Prática”; 
- Curso de formação profissional “A Reforma da Administração Pública - Aspectos Jurídico-Financeiros”; 
- Curso de formação profissional “Regime da Aposentação na Administração Pública”; 
- Seminário “Programa Aprendizagem ao Longo da Vida”; 
- Curso de formação profissional “Sistemas de Garantias e o Novo Contencioso Administrativo: da teoria à prática”; 
- Curso de formação profissional “Responsabilidade Civil Extracontratual dos Poderes Públicos, a Constituição e a Lei”; 
- Curso de formação profissional “o Contencioso Administrativo - Aspectos Práticos”; 
- Curso de formação profissional “Regime Jurídico das Execuções Fiscais”; 
- Curso de formação profissional “Obras Públicas - Adjudicação e Execução de Empreitadas e Concessões”; 
- Seminário “Regime Jurídico das Empreitadas de Obras Públicas”; 
- Ação de formação “Aspectos da Acção Disciplinar”; 
- Curso de formação profissional “A Elaboração de Contratos Pelo Oficial Público”; 
- Curso de formação profissional “Código do Procedimento Administrativo”; 
- Curso de formação profissional “A Escrita do Direito na Perspectiva da Eficácia da Comunicação”; 
- Curso de formação profissional “Código do Procedimento Administrativo”; 
- Curso de formação profissional “O Direito Disciplinar na Administração Pública”. 
 
 

Despacho n.º 51/2022 
 
Sumário: 
Nomeia o licenciado em licenciado em Engenharia de Informática, Paulo Jorge Basílio Rodrigues, Especialista de Informática, do quadro 
privativo da Direção Regional de Informática, da Secretaria Regional das Finanças, por um ano, no cargo de Chefe de Divisão do 
Gabinete de Planeamento, Pareceres e Projetos, da Direção Regional de Informática. 
 
Texto: 
Considerando que o Despacho n.º 11/2022, de 17 de janeiro, procede à primeira alteração do Despacho n.º 451/2020, de 19 

de novembro, que aprova a estrutura flexível da Direção Regional de Informática. 
Considerando que esta estrutura flexível compreende, uma nova unidade orgânica flexível Gabinete de Planeamento, 

Pareceres e Projetos, serviço transversal da DRI no âmbito do planeamento das atividades da DRI, coordenação de pareceres e 
gestão de projetos na área de Tecnologias de Informação e Comunicação (TIC) em suporte da transição digital da 
Administração Pública Regional e da componente digital do Plano de Recuperação e Resiliência.  

Considerando que, nos termos do n.º 3 do artigo 5.º - A do Despacho n.º 11/2022, de 17 de janeiro, que procede à primeira 
alteração do Despacho n.º 451/2020, de 19 de novembro o Gabinete de Planeamento, Pareceres e Projetos, é dirigida por um 
Chefe de Divisão, cargo de direção intermédia de 2.º grau. 

Considerando que o licenciado em Engenharia de Informática, Paulo Jorge Basílio Rodrigues, Especialista de Informática, 
do quadro privativo da Direção Regional de Informática, da Secretaria Regional das Finanças, o possui os requisitos exigidos 
ao exercício das funções inerentes ao cargo dirigente. 

Considerando ainda que, face às suas qualificações e experiência profissional, é de toda a conveniência da administração 
que o referido técnico superior exerça o cargo de Chefe de Divisão do Gabinete de Planeamento, Pareceres e Projetos.  

Considerando que nos termos do disposto no n.º 5 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, no caso de 
criação de serviços, o primeiro provimento pode ser feito, por escolha, pelo período de um ano. 

Ao abrigo do disposto artigo 5.º-A do Despacho n.º 11/2022, de 17 de janeiro, que procede à primeira alteração do 
Despacho n.º 451/2020, de 19 de novembro, no n.º 5 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, determino: 

 
1 -  Nomear o licenciado em licenciado em Engenharia de Informática, Paulo Jorge Basílio Rodrigues, Especialista de 

Informática, do quadro privativo da Direção Regional de Informática, da Secretaria Regional das Finanças, por um 
ano, no cargo de Chefe de Divisão do Gabinete de Planeamento, Pareceres e Projetos, da Direção Regional de 
Informática, previsto no artigo 5.º - A do Despacho n.º 451/2020, de 19 de novembro, alterado Despacho n.º 11/2022, 
de 17 de janeiro.  

 
2 -  O presente despacho produz efeitos a 10 de fevereiro de 2022. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 45, Capítulo 01, Divisão 02, Subdivisão 08, Classificação 

Económica D.01.01.03.00.00, D.01.01.11.00.00, D.01.01.13.00.00, D.01.01.14.SN.00, D.01.01.14.SF.00 e D.01.03.05.A0.A0. 



4  
Número 24 

7 de fevereiro de 2022 

 

Secretaria Regional das Finanças aos 3 dias do mês de fevereiro de 2022. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Rogério de Andrade Gouveia 
 

 
ANEXO 

 
Nota Curricular 

 
Informação Pessoal:  
Nome: Paulo Jorge Basílio Rodrigues  
Naturalidade: Funchal 
Data de Nascimento: 20-02-1974  
 
Habilitações Literárias:  
- 1999 - Licenciatura em Engenharia de Informática pelo Instituto Superior de Informática e Gestão/COCITE.  
- 2005 - Pós-Graduação em Engenharia Informática no ramo de Engenharia de Software pela Universidade da Madeira, 

integrada no Mestrado em Engenharia de Informática. 
 
Experiência profissional: 
Secretaria Regional das Finanças: 
-  [02/2012]-[01/2022] Especialista de Informática. 
Secretaria Regional do Equipamento Social: 
-  [09/2003]-[01/2012] Especialista de Informática (Ingresso na Função Pública). 
ACE: 
-  [02/2001]-[08/2003] Consultor de Sistemas de Informação. 
CASE - Conceção e Arquitetura de Soluções Informáticas Estruturadas S.A.: 
-  [09/1999]-[01/2001] Consultor de Sistemas de Informação. 
 
Atividades desenvolvidas: 
Secretaria Regional das Finanças 
-  [08/2021]-[01/2022] Especialista de Informática. 
-  Exercício de funções na área da contratação pública e gestão de projetos. 
Vice-Presidência do Governo Regional 
-  [11/2015]-[07/2021] Especialista de Informática 
-  Exercício de funções na área das telecomunicações e infraestruturas de redes de comunicações de dados, contratação 

pública e gestão de projetos de telecomunicações. 
Secretaria Regional das Finanças e da Administração Pública. 
-  [02/2012]-[11/2015] Especialista de Informática. 
Secretaria Regional do Equipamento Social 
-  [06/2008]-[01/2012] Chefe do Núcleo de Informática. 
-  Exercício de funções de Chefe de Núcleo de Informática nomeadamente na implementação de novos sistemas de 

informação e infraestruturas tecnológicas adequadas às necessidades dos organismos e serviços da SRES, processos 
de aquisição de equipamentos e aplicações informáticas assim como a promoção e manutenção preventiva e corretiva 
dos sistemas de informação da Secretaria Regional. 

-  [09/2003]-[05/2008] Ingresso na Função Pública a 09/2003 para os quadros da então Secretaria Regional do 
Equipamento Social, na carreira de Especialista de Informática. 

-  CASE - Conceção e Arquitetura de Soluções Informáticas Estruturadas S.A. e ACE 
-  [09/1999]-[08/2003] Consultor de Sistemas de Informação. 
-  Participação no Projeto de Segurança e Gestão de Acessos “Rollout do Single Sign-On” na Portugal Telecom - 

PLATINUM Autosecure Single Sign-On. Responsável por toda a manutenção de utilizadores do Sistema Single Sign-
On assim como pela administração de acessos ao sistema. Coordenador de ativações de utilizadores nos edifícios da 
Portugal Telecom em diversas áreas geográficas tais como: Braga, Vila Real, Famalicão, Viana do Castelo, Chaves, 
Bragança, Setúbal, Açores e Madeira. 

-  Integração e Apoio ao Processo - Novos Projetos - na PT Sistemas de Informação. Participação no projeto de 
Reestruturação dos Sistemas de Correio Eletrónico e Sistemas Operativos para a PT Prime. Participação no projeto de 
Reestruturação dos Sistemas de Correio Eletrónico para a PT Comunicações. 

-  Gestão da Mudança dos Sistemas de Informação - Investimentos e Participações Empresariais - IPE 
Elaboração da proposta para a gestão da mudança dos sistemas de informação da IPE e posterior participação na 
gestão e coordenação da mudança. 

-  Contact Center para o Serviço Nacional de Saúde - OniSaúde.  
 Estudo de viabilidade de um Contact Center para o SNS à imagem do “National Health Servive (NHS) Direct” 

existente no Reino Unido. Participação na vertente de arquitetura de sistemas. 
-  Plano de Disastre Recovery no âmbito da Entidade de Referência para a Portabilidade de Números de Telefone em 

Portugal - Portabil. 
Elaboração dos procedimentos de Acão e plano de Disaster Recovery para a Entidade de Referência. 

-  Estudo Prévio à Implementação de Sistemas de Informação ERP e CRM para a Secretaria Regional do Ambiente e 
Recursos Naturais da Região Autónoma da Madeira. (ACE Plus e Taboada & Barros). 



7 de fevereiro de 2022 
Número 24 

 5 

 

Responsável pelo levantamento dos Processos de Negócio e Área Jurídica da SRARN. 
 
Formação Profissional Relevante:  
-  [2008] - INA - Programa de Formação em Gestão Pública - FORGEP 
-  [2005] - INA - Implementação e Administração do Serviço Directório MS Win2000 /Active Directory) - INA -  

- Funchal 
-  [2001] - Frost & Sullivan - Curso “Integrated Security” - Londres 
-  [2001] - ComGlobal - Curso “Curriculum Segurança” - Lisboa 
-  [2000] - ComGlobal - Curso de “Internetworking com TCP/IP” - Lisboa 
 
 
 
 
 

  



6  
Número 24 

7 de fevereiro de 2022 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série ............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ........................... € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

 
Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


